Pag. 70

Stefanus quonda, Mag.ci Petri de Ambonibus cementarius habitator burgi Pallatii testis ut supra productus et hodie personaliter citatus in platea veteri per Valerium  Forestum servitorem ut retulit iuratus moitus interrogatus praesentialiter, ut infrra deposuit videlicet.

Super secumdo tantum capitulo interrogatus aliis ommissis de ordine dicti producentis dicto eius iuramento respondit: Questo è quel tanto che io so et posso dirvi circa li contenuti nel detto capitulo che mi haveti hora letto che doppo la morte de mio padre qual morì già circa a anni ventiJo ho servito dall’hora in poi  in compagnia de maestro Januario mio fratello dell’arte nostra de muratori a far diverse operationi et in diversi tempi nelle case dell’habitatione delli poveri orfani di San Martino et nelle case dell’habitatione delle orfanelle alle qual operationi cioè delli poveri orfani di San Martino eravamo chiamati dalli Rev.di Padri et commessi che governavano et governano li detti poveri orfani, et detti Reverendi Padriet commessi erano anchora quelli che facevano la spesa di comperar quello che li bisognava per far tali fabriche, et aprimente quelli anchora che pagavano Noi maestri et li lavoranti et in dette tutte operationi Jo non ho visto altro che li detti  Reverendi padri et commessia far quanto vi vi ho detto. Quando poi ho servito zoso nelle case dell’habitatione delle orfanelle eravamo chiamati per nome de quelli della congrega et per boletta che ne era fatta da loro eravamo anchora pagati et questo è quel tanto che Jo so et posso dirvi circa questo negotio capitulato. 

Interrogatus: E che modo sapeti voi che fussero detti Reverendi padri et commessi quelli che governassero li detti poveri da San Martino, respondit: Jo lo so perché Jo vedeva che loro erano quelli quando che cossì gli havemo lavorato come vi ho detto che andavano a comperar quello che li  bisognava circa le fabriche et quelli anchora che pagavano come vi ho detto di sopra né altri ne vidi mai se non loro a far le dette operationi.

Interrogatus: In altre loro operationi e negotii vi seti voi ingerito et sapete che fussero quelli che le facessero, respondit: Non vi so dir altro.

Interrogatus: Sapete overo havete inteso dove detti Reverendi Padri et commessi tuolesseo li denari che cossì spendevano et per chi li fussero dati, respondit: Non vi so dir queste cose perché non ho ricercato neanche di saperle.

Interrogatus: Le Veneranda congrega de detti poveri di San Martino non si ingeriscela anchora lei in dette fabriche dando ordine di quello che si dovesse fare circa esse, respondit: Jo non gli ho mai visto altri se non come vi ho detto, et haec tamtumque scire duopi(?) circa contenta in dicto capitulo sibi testi per me not.m Sic ut supra lectum etc. 

PAG. 72 retro ... Mag.cus Franciscus quondam Antonii de Pelegrinis mercator spaleriarum habitator burgi Sancti Leonardi in contrata Prati Testis ut supra productus et hodie personaliter super platea veteri per infrascriptum servitorem et retulit  iuratus monitus interrogatus et examinatusut infra deposuit videlicet:

Super secundo capitulo  aliis ommissis de ordine dicti producentis interrogatus dicto eius iuramento respondit: Questo è quel tanto che io so circa le cose contenute nel detto capitulo che mi havete hora letto che essercitando anchora Nostro padre la mercatura de spalere come faccio anchora io, al mio ricordar ho sempre visto etsentuto a dir dal detto nostro padre che li Reverendi Padri et commessi di Somascha che governano li poveri di San Martino erano quelli che andasevano a procurare di haver delle lane da noi altri mercantidi spalere per dar da lavorare alli detti orfanelli da San Martino et nostro padre gliene daseva seu faceva dare et poi anche Jo ho ocntinuato a dargliene doppo la morte del detto nostro padre et sempre si faceva conto delle dette lane et delle fatture loro con detti commessiperchè oltra il far toso delle lane, mi tessevano anchora delle pezze di spalera,  né ho mai visto che vi siano venuti altri che delli detti Padri  over commessi a fare li detti contidelle loro fatture et ricever li danari di esse come vi ho detto sin al presente etcossì faccio anchora novo, né mai mi è stà fatta oppositione alcuna.

Interrogatus: “ Fuori che darli da lavorare come havete detto  in che modo siano governati detti poveri di San Martino, respondit, fuori delle operationi che vi ho detto non vi so dir altro perché non son andato neanche ricercando di saperlo.

Interrogatus:” Sapete o havete inteso che detti poveri siano governati anchora dalli  Spett.li Reggenti della Veneranda Congrega di essi poveri, respondit:” Jo non vi so dir altro se non come vi ho detto.

Interrogatus:” Sapete poi quello facessero detti Revrendi Padri e Commessi, a quali pagan tali lavorerii delli dinari che cossì toccavano, et se ne rendessero conto alla Veneranda congrega, respondit:” Non vi so dir altro più di quello che vi ho detto, et haec sunt quae scire dicit circa contenta in dicto capitulo lectum testi per me notarium sic ut supra lecto.

Pag. 75 .... Ms. Joannes Baptista quondam Antonii de Pelegrinis mercator spaleriarum habitator burgi Sancti Leonardi in contrata Prati testis ut supra praedictus et hodie personaliter citatus super presenti pallatio per Clementem de Ferrariis servitorem ut retulit iuratus monitus, interrogatus et examinatus ut infra deposuit, videlicet.

Super primis duobus tantum capitulis aliis ommissis de ordine dicti producentis, interrogatus dicto eius iuramento:” Secundo el mio ricordar ho sempre sentuto a dir da più prsone anci publicamente come come vechiamente che non mi ricordo mo specificar qual anno preciso fusse che era venuto un clarissimo Sig. Hieronimo Meiani Nobile Venitiano il qual haveva per opera pia cominciato lui a congregar delli poveri orfani quali non havevano governo, et che parimente detto Clarissimo Sig. Hieronimo fu anche quello che cominciò la Veneranda Congregatione delli Reve4rndi Padri et Commessi di Somascha per custodia et governo delli poveri orfani et che cossì doppo sino al presente hanno continuato detti Reverendi Padri et commessi ad haver la cura et governo di essi poveri da San Martino sì nel temporale come nel spirituale et doppo che io ho cognitione di ben da male per haver nostro padre mentre, è, vissuto fatta mercatura de spalere la qual havemo doppo la sua morte continuata anchor io et miei fratelli, ho sempre visto et sentuto a dire che detti Reverendi Padri et commessi sono venuti a tuor delle lane da tesser delle pezze di spalera le quali facevano  poi tesser da quelli detti orfani et li detti R.di Padri e commessi erano anchora quelli che venivano a far li conti delle dette fatture et operationi et che ricevevano anchor da noi il loro pagamento, né mai ho visto né inteso a dir che altri fuori di essi Reverendi Padri e commessi siano venuti a far tali operationi per detti poveri orfani come vi ho detto et da quicomprendo che loro siano quelli che hanno la cura et governo di essi poveri orfani come vi ho detto di sopra. Et questo lo dico perché Jo ho anchora visto delli detti Reverendi Padri et commessi alle volte con quelli dinari che mi gli haveva dato per le dette loro fatture a comprar  dentro del formento per beneficiodelli detti poveri orfani di San Martino et questo è quanto Jo vi so dir.

Interrogatus:” Fuori che il darli voi da lavorare nel modo che havete detto sete poi andato osservando in che modo essi poveri orfani et per chi fossero governati, respondit:” Jo so quanto vi ho detto esser vero perché oltra il far delli conti et darli li denari ho anchora visto essendo andato alle volte nelle case della detta loro habitatione che essi Reverendi Padri et commessi erano quelli che havevano la cura et governo di essi poveri orfani, perché non si vedeva altri ad haver tal cura et governo fuori che loro, et ciò è occorso spesse fiate andandoli per veder come lavoravano le pezze de spaliera che gli haveva dato da tesser, et sempre che li son andato ho visto come vi ho detto. Interrogatus:” Non sono anchora li detti poveri orfani governati et reggiuti dalla veneranda congrega di essi poveri orfani, respondit:” Di questo Jo non vi lo so dire.

Interrogatus:” Sapete o havete inteso che detti Reverendi Padri o commessi delli dinari che scodevano da voi per le fatture che detti poveri orfani facevano, ne rendessero conto alla detta Veneranda congrega, respondit:” Jo non lo so, né l’ho inteso. Et haec sunt quae scire dicit circa contenta in dictis duobus capitulis sibi D.no testi per me Nodarium sic ut supra lectum.

PAG. 78, in fondo: Eo pariter die et loco, ac prefato D.no Fabio praesente pro super....... ut supra

D.nus Caesar quondam D.ni Baptistae De Galicielis aromatarius in  praesenti civitate testis ut supra productus et hodie personaliter citatus super presenti pallatio per infrascriptum servitorem ut retulit iuratus monitus et interrogatus ac examinatus ut infra deposuit scilicet super secundo tantum capitulo. Interrogatus aliis ommissi de ordine dicti producentis dicto eius  iuramento, respondit:” Questo in substantia è quel tanto che io so et posso dirvi circa li contenuti nel capitolo che hora mi havete letto, che hora ponno essere circa quattordeci anni che io servo delle robe della mia bottega de speciaria sì per medicine come per altre cose per uso della casa delli detti poveri orfani di San Martino della presente Città et in detto tempo Jo non ho mai visto altre personeche li Reverendi Padri o commessi di Somascha quali  siano venuti a far li conti et a pagarmi le robe che io cossì gli havevo dato della mia botega per conto delli detti  poveri orfani.

Interrogatus:” Sapete o havete inteso dove tollessero et perché li fossero dati li denari a detti Reverendi Padri o Commessi con vi pagavano, respondit:” Questo non vi so dire, perché non lo so, né l’ho inteso né mancho ricercato di saperlo,

Interrogatus:” Sapete neanche o havete inteso che detti poveri orfani fusseo et siano governati et reggiuti per la Veneranda congrega di essi poveri, et che li reggenti di essa Veneranda Congrega fussero loro quelli che dessero ordine et commissione alli detti  Reverendi Padri et commessi di tuor le robe da voi et pagarle nel modo che havete detto?, respondit:” Jo non lo so, né l’ho inteso, né ricercato di saper questi particolari.

Interrogatus:” Fuori che il darli voi le robe et essere pagate respettivamente nel modo che havete detto, sapete poi in che modo et per chi detti poveri siano governati, respondit:” al iudicio mio non so di haverli mai visto altri a governarli se non li detti Reverendi Padri et Commessi. Vero è come vi ho detto di sopra Jo non son andato ricercando di saper questo particolare, et altro più non vi so dire se non come vi ho detto di sopra. Et haec sunt quae scire dicit circa praedicta etc. Super generalibus interrogatus recte respondit natum annorum quadraginta quinque in circa habens in bonis valorem sentire(?) bismille et ultra non affinis nec compater non creditor nec debitor ptraedictarum partium collibegantium nec alicuius earum etnil habet agere cum partibus ipsis salve oX est earum utriusque earumamicus communis ei nullum habet nec habere pretendit interesse in dicta causa quinimmo vellet iure locum esse et non fuit ductus, instructus, rogatus nec pressatus et factus denique etiam aliis delecti(?) interrogaturus circa similia fuit solis et consuetis recte respondit.